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Rysensteen Gymnasium er en international profilskole 
med global dannelse som ideal. En gammel københavner-
skole for nutidens unge. En skole, som respekterer unge 
for alt det, de er, og som derfor stiller store krav for at 
udfordre og inspirere dem til at blive ansvarlige og kom-
petente verdensborgere. Til at tage ansvar – for sig selv, 
for andre og for verden – og til at være noget for nogen. 
Rysensteens værdier – Nysgerrighed, Ordentlighed,  
Rummelighed og Ansvarlighed – er bærende og ramme-
sættende for fællesskabet og alle skolens aktiviteter.

Som ungdomsuddannelse skal vi udgøre et solidt funda-
ment og formativt springbræt til voksenlivet. Vi skal dan-
ne og uddanne til videre uddannelse, men også til resten 
af livet. Rysensteen er en skole med et meget højt fagligt 
niveau, men også med en stærk ambition om at mobili-
sere de unges aktive deltagelse i de sammenhænge, de 
indgår i. Ud fra et ønske om at flere unge oplever glæden 
ved og modet til at tage del og tage ansvar – lokalt og 
globalt. Vi vil styrke de unges håb for verden og give dem 
et stærkt fundament til at agere i den. Fagligt, personligt 
og praktisk. 

Rysensteen står et godt sted. Vi oplever stor søgning 
hvert år, vi har dedikerede og dygtige lærere, en sund 
økonomi, og vores elever opnår et højt fagligt niveau 
sammenlignet med andre gymnasier. Faktisk viser tal-
lene, at vi har en markant positiv løfteevne. Det betyder, 
at vores elever bliver dygtigere af at gå på Rysensteen, 
end man kunne have forventet.

Alt det skal vi være stolte af og arbejde hårdt på at bevare 
og styrke yderligere. Samtidigt er vi et gymnasium, som 
altid har haft ambitioner både på egne og andres vegne, 
og vi skal fortsat være både nysgerrige og stå på tæer for 
at gøre det endnu bedre. Strategien for Rysensteen Gym-
nasium udgør fundamentet for vores videre udvikling og 
arbejde i hverdagen. 

Du skaber Rysensteen 
Rysensteen skaber dig 
Sammen skaber vi fremtiden

København 2025 
Bestyrelse og ledelse på Rysensteen Gymnasium

Sammen skaber vi fremtiden

Forord
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Som alment gymnasium skal vi uddanne og danne med 
og i tiden. Både den tid, vi er midt i, og den, der ligger 
rundt om hjørnet. Vi skal både følge og modstå tidens 
strømninger. Spille ind i en foranderlig verden og sam-
tidig bevare kontinuiteten. Balancere de mange dimen-
sioner af dannelsen og lægge nye lag til. Det gælder fx 
i forhold til vores klima- og bæredygtighedsindsatser, 
som fylder stadig mere både i og udenfor fagene, og det 
gælder i forhold til den digitale udvikling, hvor vi er op-
tagede af både de muligheder og problemstillinger, som 
den medfører. Vi er fokuserede på at træffe bevidste valg 
i vores didaktik for at skabe læring med, læring uden og 
læring om digital teknologi.

Som gymnasium skal vi flytte os med tiden, men også 
stå fast og ville noget med eleverne. Derfor er dannelse i 
tiden et konstant pejlemærke og en overligger for alt det, 
vi gør på Rysensteen Gymnasium. Det skal være tydeligt 
i den overordnede retning og i den konkrete hverdag. Vi 
arbejder med tre dimensioner af dannelse:

Global dannelse med empati
Gennem Global Citizenship Programme (GCP) danner vi 
verdensborgere, der med selvindsigt, kulturforståelse, 
demokratisk selvtillid og viden om udfordringer og mu-
ligheder i en globaliseret verden aktivt medvirker til at 
forbedre den. 

Faglig dannelse med høj kvalitet
Gennem et engagerende og fagligt ambitiøst læringsmiljø 
styrker vi elevernes nysgerrighed og skaber vidende og 
forundringsparate medborgere. Vi stiller krav, og vi står 
på tæerne. For den enkelte og for fællesskabet. 

Almen dannelse med fælles værdier
Gennem vores fælles didaktik og systematiske arbejde 
med vores værdier styrker vi elevernes empatiske ad-
færd, deres ansvarlighed, evne og vilje til at indgå i for-
pligtende fællesskaber og deres engagement og handle-
kraft i en demokratisk og bæredygtig ramme. 

Dannelse i tiden
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MÅLSÆTNINGER

Vores elever skal have globalt udsyn og  
demokratisk selvtillid.

Rysensteen skal fastholde og styrke sit  
særkende som international profilskole.

Alle fag skal bidrage til GCP, og aktuelle  
globale temaer og tendenser skal afspejles 
tydeligt i curriculum.

Hvorfor: Verden er i opbrud. Krige, konflikter og klima-
krise. Vaklende opbakning og tro på det repræsentative 
demokrati. Hver for sig kan det være vanskeligt at over-
skue. Set i sammenhæng kan det virke overvældende. 
Samtidigt spirer nye bevægelser, muligheder og overgange 
til noget nyt frem overalt. Det har aldrig været vigtigere, 
at Rysensteen Gymnasium er en international profilskole, 
som forholder sig til verden og skaber et fagligt, person-
ligt og praktisk fundament for, at vores elever kan agere 
kompetent og konstruktivt i den. Uanset om det er lokalt, 
regionalt eller globalt.

Hvad: Vi ønsker, at rysensteenere kan kendes på, at de 
har håb for verden samt internationale og interkulturelle 
kompetencer til at handle i den. Det skal måles på, at en 
gymnasietid på Rysensteen kan føre til mange forskellige 
livs-, uddannelses- og karrierevalg efter gymnasiet med 
en fælles tro på, at man kan bidrage og gøre en forskel i 
verden omkring os. 

Hvordan: Vores internationale profil tegnes fagligt,  
pædagogisk og dannelsesmæssigt af Global Citizenship 
Programme (GCP), som har sin egen læreplan og tværfaglige 
progressionsplan. Profilen er integreret i vores hverdag og 
didaktik, sådan at alle skolens elever er en del af program-
met, og alle skolens fag bidrager til programmet. Vi priorite-
rer, at vores elever rejser ud i verden, men altid med forud-
sætningen om, at vi kan stå på mål for, at læringsudbyttet 
kan forsvare klimabelastningen. Profilen muliggør, at vi kan 
optage elever med særlige internationale og interkulturelle 
erfaringer og kompetencer, som bidrager til fællesskabet, 
mangfoldigheden og læringsmiljøet på Rysensteen. 

Verdensborgere med håb og handlekraft
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MÅLSÆTNINGER

Vi skaber en læringskultur, som handler  
om at udforske og mestre. 

Vi anerkender indsats og engagement frem 
for kun resultater.

Vi tager ansvar for at sikre fordybelse i alle  
fag og undervisningssituationer. Hver dag.

Hvorfor: Rysensteen er en skole med et højt fagligt 
niveau, dygtige lærere og ambitiøse elever. Et sted hvor 
man lærer og udvikler sig. I en verden og på et arbejds-
marked præget af kompleksitet er en stærk faglighed 
kombineret med evnen til at fordybe sig, analysere og 
løse problemer afgørende. Fordybelse er en forudsæt-
ning for dannelse, hvor eleverne ikke blot lærer fagligt 
indhold, men også reflekterer over dets betydning i en 
bredere sammenhæng. Fordybelsen skaber samtidigt for-
udsætninger for at bearbejde og fastholde det, eleverne 
lærer, i stedet for blot at huske det til en eksamen.

Hvad: Det handler om at træne og udvikle både de klassi-
ske faglige dyder, men også om at hverdagen på Rysens-
teen skal give mulighed for fordybelse, selvforglemmelse 
og horisontudvidelse. Vi er en skole, som fokuserer på 
nysgerrigt at udforske og mestre frem for at præstere. 

Hvordan: På Rysensteen er vores didaktik funderet på 
fordybelse – det gælder uanset, om vi arbejder analogt el-
ler digitalt – og vi skal tage aktivt ansvar for, at der skabes 
rum i undervisningen, hvor man arbejder fokuseret på at 
lære, og hvor det er trygt at lave fejl, sådan at man kan 
lære af dem. Det indebærer bl.a. en øget anerkendelse 
af elevernes indsats og engagement i læringsprocessen 
frem for kun resultaterne.

Læring med fordybelse
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MÅLSÆTNINGER

Vi arbejder for at styrke elevernes engage-
ment i klassen, på skolen og i verden.

Rysensteen skal have de bedste rammer og 
muligheder for kollektivt engagement, sociale 
aktiviteter og samarbejde. 

Vi har fokus på opbyggende faktorer som  
mening, håb, læring, fællesskaber og ind- 
flydelse. 

Hvorfor: Vores elever har håb, drømme og visioner. De  
har bekymringer, oplever skuffelser og har både små og 
store problemer. Ligesom alle andre ungegenerationer 
før dem. Samtidigt er ungelivet anderledes i dag end tid-
ligere. Det skal vi som skole forholde os til, uden hverken 
at over- eller undergøre bekymringer og udfordringer. På 
Rysen-steen passer vi på vores elever ved at tro på dem 
og ved at give dem positive fællesskaber at være en del 
af. Og så har vi selvfølgelig målrettede indsatser til dem, 
der har behov for det. 

Hvad: Når man åbner døren til Rysensteen, skal man 
opleve at blive inviteret ind i og være en del af et stærkt, 
rummeligt og positivt fællesskab. Hvor man kan være helt 
unikt normal, ligesom alle andre. Hvor man kan dele det, 
der fylder, det, man er optaget af, og det, man gerne vil 
opnå. Og hvor man gennem deltagelse i forskellige fæl-
lesskaber oplever både engagement og ansvar, men også 
robusthed og selvstændighed til at stå selv. 

Hvordan: I en ellers stærkt individualiseret tid arbejder 
vi bevidst med faciliterede fællesskaber for at give det 
kollektive medvind igen og for at skabe fælles mening. I 
klassefællesskabet, i udvalgene og i mellemrummene på 
skolen. Det handler om at ville noget med det, man gør, 
som handler om mere end en selv. Om at have udsigt. 
Om at løfte blikket. Og om mindre jeg og mere vi. 

Fællesskaber med engagement
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MÅLSÆTNINGER

Vi har tydelige krav og forventninger til elever-
nes studieadfærd og indsats i dagligdagen.

Vi arbejder målrettet efter at forbedre elever-
nes studieadfærd i løbet af gymnasietiden på  
Rysensteen.

Alle værktøjer i undervisningen, analoge såvel 
som digitale, skal fremme læring, dannelse og 
fordybelse.

Hvorfor: Ungdomsforskningen fortæller os, at unge ofte 
forsøger at få succes på uklare præmisser. At de får at 
vide, at de har alle muligheder, men selv oplever at have 
ansvaret for at afkode krav og forventninger. At de selv 
skal finde vej og lykkes. Vi tror på, at alle trives med klare 
rammer, struktur og tydelighed. Det gælder også i forhold 
til brugen af teknologi og særligt AI i undervisningen, hvor 
mulighederne er mange og perspektivrige, men hvor tvivl 
og dilemmaer også kan fylde meget i både hverdagen og 
eksamenslokalet. 

Hvad: På Rysensteen er det vigtigt for os at signalere, at 
alt ikke er til forhandling. Vi har fokus på tydelige forvent-
ninger, krav og strukturer. Det gør det lettere at fokusere 
i hverdagen. Vi arbejder med respekt og ordentlighed 
som rettesnor for alle de sammenhænge, vi er i. På sko-
len som sådan, i klasserummet og i relationerne mellem 
hinanden. Det handler både om at udvikle elevernes an-
svarlighed og om at skabe progression i studieadfærden. 

Hvordan: Vi arbejder systematisk med tydelighed og 
ensartethed i krav, forventninger og strukturer – både 
analogt og digitalt – hvilket giver muligheden for også at 
have meget vide rammer, når det gælder initiativ, enga-
gement, kreativitet og handlelyst. Særligt det sidste skal 
vi understøtte og sætte gode eksempler og billeder på, så 
det opleves opnåeligt for alle elever. 

Rammer med tydelighed
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MÅLSÆTNINGER

Vi skaber muligheder for praktik og erhvervs-
partnerskaber som led i undervisningen. 

Vi fastholder og udvikler partnerskaber med  
videregående uddannelsesinstitutioner,  
erhvervsliv, offentlige organisationer og  
civilsamfundet.

Vi skal øge kendskabet til mange forskellige  
uddannelsesvalg for Rysensteens dimittender.

Hvorfor: Som ungdomsuddannelse skal vi udgøre et so-
lidt fundament og formativt springbræt til voksenlivet. Vi 
skal danne og uddanne til videre uddannelse, men også 
til resten af livet. Vores elever skal i deres gymnasietid 
opleve, at deres muligheder for at blive til dem og det, 
de kan og vil være, styrkes. De skal gå ud af døren med 
mange muligheder og en lyst til at bruge dem.

Hvad: På Rysensteen er det vigtigt, at vores elever møder 
og bliver præsenteret for mange veje at gå. Både i forhold 
til videre uddannelse, men også i forhold til bredden i et 
potentielt arbejdsmarked – nationalt og internationalt. 
Det kræver, at vi åbner dørene og interesserer os for og 
integrerer tanker om og kompetencer til livet udenfor og 
efter Rysensteen.

Hvordan: Vi arbejder på at vise eleverne verden, men 
også på at skabe lokale og nationale koblinger og part-
nerskaber ud af skolen. Med videregående uddannelser, 
erhvervsliv, offentlige organisationer og civilsamfundet. 
For derigennem at give eleverne en gymnasial uddan-
nelse med mange forskellige fremtidsperspektiver, hvor 
de har fået både studie-, handle- og livskompetencer.

Uddannelse med fremtidsperspektiv
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Fælles om NORA

Nysgerrighed. På det globale og det lokale. 
På sig selv og de andre.  
På det velkendte og det anderledes.

Ordentlighed. I omgangen med hinanden.  
Analogt og virtuelt. 
I omgangen med de fysiske rammer. 

Rummelighed. I hverdagen.  
I tankegangen. 
I mødet med andre kulturer.

Ansvarlighed. For egen læring.  
For de små og store fællesskaber. 
For en bæredygtig adfærd.

Al undervisning og anden aktivitet på Rysensteen tager 
udgangspunkt i Rysensteens værdier: Nysgerrighed, 
Ordentlighed, Rummelighed og Ansvarlighed. Vi er fælles 
om NORA, og respekten for den enkelte og fællesskabet 
er rammesættende for al undervisning og i alle skolens 
mellemfaglige aktiviteter.

Vi forventer, at alle – elever, ansatte, ledelse og besty-
relse – lever op til de fire centrale værdier i mødet med 
hinanden og med den omverden, man som elev og an-
sat møder, når vi har besøg eller er på besøg. NORA er 
grundlaget for, at Rysensteen kan være en god skole for 
den enkelte, for fællesskabet og for verden.
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Et helt afgørende fundament for Rysensteen er det kom-
petente og professionelle lærerkollegium på skolen. Vi er 
én samlet organisation, som hjælpes ad og løfter i flok. 
De seneste 15 år har vi haft en række pædagogiske og di-
daktiske udviklingsprojekter, som har sat et tydeligt præg 
på vores fælles måde at arbejde på. Det arbejde kommer 
vi til at fortsætte, værne om og løbende udvikle, fordi det 
bidrager til at gøre Rysensteen til en god skole og en god 
arbejdsplads.

På Rysensteen Gymnasium lægger vi vægt på en seriøs 
og nysgerrig læringstilgang, hvor alle elever bliver mødt 
med forventningen om en stærk faglig interesse og en 
ansvarlighed for udvikling af egne færdigheder. Dette har 
gennem årene resulteret i, at der er opnået et meget højt 
fagligt niveau blandt studenterne fra Rysensteen. 

Al undervisning på Rysensteen hviler på lærernes faglige 
engagement. Derfor er deres arbejdsglæde og motivation 
helt afgørende. Et vigtigt led i dette er at fastholde og vi-
dereudvikle det særlige ved Rysensteen, ikke mindst den 
internationale profil og arbejdet med GCP. 

Vi har udviklet en konkret “Rysenteenerdidaktik” – en 
tilgang til undervisning og læring – der sikrer en løbende 
feedback til eleverne, så de gennem læringen forstår, 
hvor deres egne styrker og svagheder er og kan arbejde 
videre med sig selv. Faglig dannelse tager udgangspunkt 
i en respekt mellem lærere og elever med en klar for-
ventning om, at eleverne udviser nysgerrighed over for 
fagene. 

Forudsætningen for, at Rysensteen Gymnasium kan 
fastholde og udvikle det høje niveau, er en organisation 
med de rette kompetencer til stede på alle niveauer. Det 
kræver et kontinuerligt fokus på en sund økonomi, at-
traktive vilkår for at tiltrække og fastholde de dygtigste 
medarbejdere, en bæredygtig adfærd lokalt og globalt og 
en kompetent ledelse og bestyrelse, der både formår at 
sætte og holde kursen. 

Organisation, faglighed og didaktik
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Du skaber Rysensteen 

Rysensteen skaber dig

Sammen skaber vi fremtiden


